
 

 

SEMINARIUM FORUM DARCZYŃCÓW W POLSCE 
 

Jak mądrze i skutecznie pomagać dzieciom osieroconym?  
____________________________________________________________ 

10 grudnia 2008, godz. 10:00 – 13:00  
Sala Konferencyjna im. Jerzego Turowicza, Fundacja Batorego, Warszawa, ul. Sapieżyńska 10a 

 

 PROGRAM SPOTKANIA 

10.00 Otwarcie seminarium - Ewa Kulik-Bielińska, Prezes Zarządu Forum Darczyńców w 
Polsce  

  

10.15 O rodzinach zastępczych – Fundacja Przyjaciółka  

 

10.45 Jak przygotować dobry program pomocy? - Fundacja Świętego Mikołaja 

  

11.15 Od domów dziecka do rodzin zastępczych – Fundacja Ernst&Young 

  

11.45 
– 

13.00 

Dyskusja panelowa - Paneliści: Monika Łukasik, Fundacja Ernst&Young; Michał 
Rżysko, Fundacja Świętego Mikołaja; dr Mariola Racław-Markowska, Uniwersytet 
Warszawski, Instytut Stosowanych Nauk Społecznych; Monika Kosmowska, 
Zawodowa Niespokrewniona Rodzina Zastępcza o charakterze pogotowia 
rodzinnego; Prowadzenie: Joanna Luberadzka-Gruca, Fundacja Przyjaciółka 

  

 
Od wielu lat w Polsce trwa dyskusja o reformie opieki nad dzieckiem i rodziną. Powstają nowe akty prawne  
i strategie, które mają ograniczyć kierowanie dzieci do placówek wychowawczych. Mimo to liczba 
wychowanków państwowych domów dziecka utrzymuje się na podobnym, wysokim poziomie. W zeszłym roku 
w 417 takich placówkach przebywało 24 739 dzieci. I choć zakłada się, że do 2010 roku liczba dzieci 
wychowujących się w jednym domu dziecka nie będzie wyższa niż 30, wciąż utrzymuje się na poziomie 60. 
Tymczasem wszystkie badania, opinie specjalistów i praktyka wskazują, że przebywanie w takich placówkach 
utrwala patologie, a najlepszą i najskuteczniejszą formą pomocy dziecku osieroconemu jest oddanie go pod 
opiekę rodziny zastępczej lub małego rodzinnego domu dziecka. W Polsce w 2007 roku w  43 996 rodzinach 
zastępczych wychowywało się 65 089 dzieci. Było to o 5% więcej rodzin i 10% więcej dzieci niż w 2005 roku. 

Pomoc dzieciom osieroconym jest jednym z najpopularniejszych obszarów działań charytatywnych 
darczyńców prywatnych i biznesowych. Wiele firm lub tworzonych przez nie fundacji, wspiera w różnej 
formie domy dziecka i ich wychowanków. Wciąż duża część tych działań ma charakter doraźny czy akcyjny, 
nie podbudowany analizą potrzeb i skutków świadczonego wsparcia. Pojawiają się jednak inicjatywy, które 
odchodzą od tradycyjnych form pomocy petryfikujących mimowolnie niefunkcjonalny system opieki  
i utrwalających bierność i postawy roszczeniowe wychowanków. Coraz częściej firmy, fundacje korporacyjne 
i prywatne tworzą kompleksowe, podbudowane wiedzą specjalistów, programy usamodzielniania 
wychowanków oraz budują system wsparcia dla rodzinnych domów dziecka i rodzin zastępczych. 

Jak sensownie pomagać państwowym domom dziecka? Co zrobić, żeby nasza pomoc nie była zmarnowana? 
Jak pomagać wychowankom domów dziecka, by nie utrwalać postaw roszczeniowych i ułatwiać im 
usamodzielnienie? Jak pomagać rodzinom zastępczym? Jakie są bariery w przekazywaniu pomocy 
podopiecznym tych rodzin? To pytania, na które będziemy szukać odpowiedzi na seminarium. Przedstawimy 
też  dobre praktyki fundacji i firm prowadzących w tym obszarze programy charytatywne i społeczne. 


